CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 1/2026

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM O CENTRO
COMUNITÁRIO DA VILA DIAS “CECOM” PELA COMEMORAÇÃO DE SEU
JUBILEU DE OURO, COMEMORADO NO DIA 29 DE DEZEMBRO DE 2025.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto

Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento

Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM O CENTRO COMUNITÁRIO DA VILA
DIAS “CECOM” PELA COMEMORAÇÃO DE SEU JUBILEU DE OURO,
COMEMORADO NO DIA 29 DE DEZEMBRO DE 2025.

Requeiro também que seja oficiada a diretoria do CECOM que tem sua sede

localizada na Rua Chile, nº 220, na Vila Universitária.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Congratulações visa prestar uma justa e
merecida homenagem ao Centro Comunitário da Vila Dias (CECOM), uma das
instituições sociais mais longevas e respeitadas de Mogi Mirim, pela celebração de
seus 50 anos de fundação, o seu “JUBILEU DE OURO”. Este marco histórico foi
alcançado em 29 de dezembro de 2025, e representa meio século de dedicação
ininterrupta à comunidade.

O CECOM nasceu em 29 de dezembro de 1975, fruto da visão e
do altruísmo de um grupo de moradores da Vila Dias que se uniram com o propósito
de auxiliar a comunidade, buscar melhorias para a região e promover atividades de
lazer. O que começou como um movimento comunitário evoluiu, ao longo das décadas,
para uma entidade estruturada, tornando-se um pilar fundamental no suporte às
famílias da Vila Dias e de toda a Zona Leste do município, com foco na promoção da
cidadania, da inclusão social e do fortalecimento de vínculos comunitários.

A relevância do CECOM reside na execução de projetos sociais
de alto impacto que transformam a realidade local. Entre eles, destacam-se o programa

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
14

/2
02

6
-

06
/0

1/
20

26
 -

 1
5:

16
 -

 1
C

6F
-R

2C
0-

89
2E

-H
03

6

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Preservando Vidas, que se dedica a crianças e adolescentes, promovendo a inclusão
social e o fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários através de atividades
socioeducativas. Paralelamente, o projeto Quality Vida atende famílias em situação de
vulnerabilidade, oferecendo orientações essenciais sobre saúde, educação e direitos
sociais, visando a melhoria da qualidade de vida global dos assistidos.

Além do suporte direto às famílias, o CECOM atua ativamente na
capacitação e geração de renda. O projeto Descobrindo Oportunidades fomenta a
inserção de homens e mulheres no mercado de trabalho, por meio de parcerias com o
setor privado e a participação em eventos municipais, gerando autonomia financeira.
Complementarmente, a entidade incentiva o Artesanato e oferece cursos
profissionalizantes, como informática, cabeleireiro e manicure, capacitando
especialmente as mulheres da Zona Leste para o empreendedorismo.

Para além de seus programas formais, o CECOM funciona como
um vibrante centro de convivência, mantendo uma biblioteca comunitária e
disponibilizando seu espaço para eventos sociais, reuniões e celebrações que
integram a população. A sustentabilidade desta obra social é mantida pela dedicação
de seus associados, doadores e, sobretudo, por um incansável corpo de voluntários
que doa seu tempo e talento em prol do próximo.

Celebrar o Jubileu de Ouro do CECOM é, portanto, reconhecer a
importância do associativismo e da solidariedade na construção de uma sociedade
mais justa e equitativa. Esta Moção é um justo reconhecimento a todos os diretores,
funcionários, voluntários e colaboradores que, ao longo destes 50 anos, mantiveram
viva a chama da esperança e do trabalho comunitário na Zona Leste.

Diante do exposto, submetemos esta homenagem para que fique
registrada nos anais desta Casa de Leis, como prova de gratidão e admiração de toda
a comunidade mogimiriana ao Centro Comunitário da Vila Dias.

.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 06 de janeiro de 2026.

Assinado Digitalmente

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES
Primeiro Secretário da Mesa Diretora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
14

/2
02

6
-

06
/0

1/
20

26
 -

 1
5:

16
 -

 1
C

6F
-R

2C
0-

89
2E

-H
03

6

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1C6FR2C0892EH036, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1C6F-R2C0-892E-H036

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
14

/2
02

6
-

06
/0

1/
20

26
 -

 1
5:

16
 -

 1
C

6F
-R

2C
0-

89
2E

-H
03

6

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1C6FR2C0892EH036
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1C6FR2C0892EH036
		2026-01-06T15:16:30-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura